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INTRODUCTIO 

L De Vincentio Lauro nuntio eiusque sociis. 

Quadriennium, quod Vincentius Lauro annis 1574-1578 munus suum ex
plendo in Polonia transegit, callido illi et rerum publicarum perito oratori 
pontificio admodum nefastum atque infortunatum fuit. Nominatio enim a 
Gregorio XIII facta in idem fere tempus incidit, quo primum interregnum 
mortem Sigismundi Augusti (7 VII 1572) secutum supervenit. Breve autem 
intervallum, quo nuntius munere suo pacate ac modo fere usitato fungi pote
rat, per fugam Henrici Valesii (17 VI 1574) post quattuor menses interrup
tum est. Haec res causa fuit novi interregni, quod ex una parte duplici elec
tione (Stephani Bathory palatini Transilvaniae et imperatoris Maximiliani 
Il) conclusum est, ex altera vero ad totum paene annum durantem relegatio
nem nuntii Vratislaviam, ergo extra fines Poloniae, ansam dedit, unde non 
nisi mense Martio a . 1577 redire potuit. Illo itaque gravissimo et calamitoso 
tempore, quo - praeter alias mutationes - ipsa administrandae rei publicae 
ratio in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae penitus mutabatur (per 
transitum scilicet a regno hereditario ad liberam regis electionem et per 
Confoederationem illam Varsaviensem mense Ianuario a. 1573 initam, quae 
prima omnino in Europa constitutio de tolerantia in rebus religionis decreta 
dici potest), munus, quod nuntio nostro tunc obeundum erat, in hos novos et 
varios rerum cursus necessario includi debuit. Quam oh rem in nuntiatura 
eius difficile est sacra profanis secernere, id est distinguere res Ecclesiae 
post Concilium Tridentinum sese renovantis, ab implicato illo certamine de 
imperio in Polonia exorto, eo vel magis quod de regno Poloniae principes ex 
pluribus in Europa regnantibus familiis nati inter se acriter decertabant. 

Vincentius Lauro 28 III 1523 Tropaeae in Calabria in numerosa familia 
Antonilli Lauro et Raimundae Miliarizi natus estl. Ex septem eorum liberis 
frater Vincentii natu maior, Marcus, in Ordinem Praedicatorum ingressus 
est, minor autem Leonardus ad clerum dioecesanum pertinebat. Praeterea 
una ex sororibus, Dorothea, in ignoto nobis monialium monasterio vitam de
gebat. Vincentius aetate iuvenili inter aulicos principis Ferdinandi Carafa 
Neapoli cooptatus est. Ibi, eruditorum coetu circumdatus, in studia medici
nae incumbere coepit2, ibi etiam politiorem humanitatem sibi comparavit et 
litteras, praesertim Graecas et Latinas, accurate didicit, tantumque in stu
diis litterarum et doctrina profecit, ut "utraque facile eleganterque scriberet, 

1 Tritonius, p.l. Fusius de familiaribus Vincentii Tropaeae scribitParisi I, p. 130. 
2 Pari si I, p . 131. 
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de re quoque proposita orationem ornatam haberet ac politiora etiam carmi
na conderet"3 . Iucundo praeterea aspectu et dulcedine quadam ac suavitate 
sermonis natura praeditus erat, quod postea, in toto eius vitae ac dignita
tum curriculo, saepe laudabatur4. Doctrinam, quam Neapoli adeptus est, 
deinde adauxit et perfecit in clarissima universitate studiorum Patavina, 
ubi inde ab a. 1542 studiis philosophiae, theologiae et medicinae operam da
bat5. 

Ante a. 1545 Patavinus noster, iuvenis viginti propemodum annorum, 
Romam venit et in curiis magnae auctoritatis cardinalium artem gerendi pu
blicas legationes et mutuas rationes inter nationes intercedentes pertrac
tandi ex usu et observatione ediscere coepit. Temporibus, quibus Concilium 
Universale interiectis intervallis Tridenti celebrabatur, illas cardinalium cu
rias "seminaria nuntiorum" fuisse constat. Tritonius scribit Vincentium per 
breve tempus inter aulicos card. Petri Pauli Parisii, itidem Calabri, versa
tum fuisse, ubi amicitiam feci t cum Hugone Buoncompagni, futuro papa Gre
gorio XIII, qui eum postea nuntium in Polonia nominavit6. Post mortem Pa
risii a . 1545 Lauro in ministeriis erat card. Nicolai Gaddi. Cum autem et ille 
a. 1552 diem suum obivisset, Franciscus de Tournon inter suos eum coopta
vit7. In comitatu eruditorum, qui in aula decani collegii cardinalium, ex regio
ne Volcarum in Gallia oriundi, versabantur, futurus nuntius pontificius in 
Polonia disciplinae ecclesiasticae ferreus et inexorabilis emendator atque 
acerrimus defensor factus est. Franciscus de Tournon, uno eodemque tempo
re Magnus Inquisitor et archiepiscopus Lugdunensis, eum in Galliam secum 
duxit, ubi Lauro observare potuit, regnante praesertim Henrico II (1547-
1559), exorientes et in dies crescentes catholicorum colluctationes cum Hugo
nottis, sicut sectatores Calvini in Gallia vulgo vocabantur. Cum a. 1561 in 
Galliam venisset, a Pio IV missus, legatus a latere card. Hippolytus d'Este, 
commorantem ibi Vincentium facile notavit. Mox igitur commisit ei non faci
le munus ab Hugonottis protegendi Ioannam d'Albret, uxorem Antonii de 
Bourbon, regis Navarrae, qui benevolentiam suam in eos palam ostentabat. 
Post mortem vero eiusdem Antonii de Bourbon (1562) Lauro cum novo pa
trono suo, card. Hippolyto Estensi, in Italiam revertit. 

Mox etiam futurus in Polonia nuntius consecrationem episcopalem rece
pit et a. 1566 adeptus est dioecesim Montis Regalis (Mondovì) in Pedemon
tio, quam eodem anno ad Petri cathedram electus card. Michael Ghislieri 

3Tritonius, p.4. 
4 loannes della Casa in celebri ilio opere Galateo dicit Laureum "Aulicorum omnium fere elegan

tissimum" (ex editione Veneta a. 1558 refert Vanti, p. 104). Etiam nuntius Vindobonensis Ioannes Dolfin 
ad Gallium, 22 I 1574, scribebat: "Veramente a me non pare che Sua Santità havesse potuto trovare più 
opportuno instromento di lui per sostenere il carico al quale è mandato, ... né m "è spiacciuto altro che non 
haverlo potuto intertenere almeno altri otto giorni per godere così dolce e utile conversatione" (Bues 
NBD 111/7, p. 338-9). 

5 Pari si I, p. 131. 
6Tritonius, p. 6. 
7 Pari si l, p. 132-3. 
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(Pius V) vacantem reliquit. Obiter notandum est Lauro ad hanc dignitatem a 
card. Carolo Borromaeo commendatum fuisse , cum quo arcta familiaritate 
et diutino epistularum commercio iunctus erats. Die 27 VIII 1566 recens con
secratus episcopus Montis Regalis nominatus est nuntius in Scotia. Hoc 
unius fere anni munus publicum a summo pontifice ei commissum abdicatio
ne Mariae Stuart (1542-1578), ad quam coacta erat, et carcere eiusdem regi
nae, in quem 15 VI 1567 erat coniecta, conclusum est9. Ante diem 24 VII 
1567 Lauro iam in Pedemontio erat, in sede sui episcopatus, nam eo ipso die 
litteras misit ad card. Borromaeum et in eis varios casus, quos in explenda 
missione sua in Scotia expertus erat, regione scilicet, ubi doctrina Anglicana 
maiores in dies faciebat progressus, ei narrabat10 . Post mortem Francisci 
Bachaud Lauro 23 XI 1568 nominatus est nuntius pontificius in Ducatu Sa
baudiaell , ubi- ut affirmat epistularum eius et ad eum datarum editor, Fau
stus Fonzi - "Lauro inaugura infatti verso le autorità civili una politica ben 
diversa da quella intransigente del Ghislieri e del Borromeo, politica che as
sicura alla fede cattolica ed alla S. Sede positivi risultati durante gli anni 
della sua nunziatura"12. 

Duo tantum menses elapsi erant, ex quo Hugo Buoncompagni ad sum
mum pontificatum electus est (sub nomine Gregorii XIII), cum Augustam 
Taurinorum litterae ex Urbe 28 VII datae pervenissent, nominationem epi
scopi Montis Regalis ad munus nuntii pontificii in Polonia annuntiantes13. 
Quod tamen summi pontificis consilium cum obitu Sigismundi Augusti, qui 
7 VII 1572 Cnissini de vita decessit, directe non erat coniunctum. Fama 
enim mortis ultimi e stirpe Jagellonica Poloniae regis, nulla relicta prole de
functi , et primi in Republica Utriusque Nationis interregni mensem fere 
unum tardavit, antequam Romam veniret. Profectionem tamen nuntii in Po
loniam usque ad conclusionem primae liberae novi regis electionis retarda
vit14. Itaque Lauro, dum Augustae Taurinorum exitum electionis in remota 
Polonia exspectabat, eventus rerum ibi accidentes diligenter observabat15. 
Haud dubie afferebantur ei quoque novitates ex Urbe, quo perveniebant epi
stulae nuntii Vincentii Dal Portico et legati Ioannis Francisci Commendane, 
qui significabant de minore in dies verisimilitudine electionis archiducis Er
nesti et semper maiore spe victoriae fratris regis Galliae, Henrici ducis An-

8 Lagomarsini (IV, p. 150) adduci t litter as card. Borromaei ad card. Sirletum, 16 XI 1565 Brixia da. 
tas, bonam de candidat o ad episcopatum Montis Regalis opinionem continentes. 

9 Cfr. J.H . Pollen, Papal negotiations with Ma.ry queen of Scots d~tring her reign ;,, Scotla nd 1561· 
1567, Edinburg 1901, passi m. 

10 Cfr. Mellano, p. 109. 
11 Cfr . Fonzi NS I, p. XVIII. 
12 Ibidem, p. XX. 
13Cfr . N. l. 
14 Cfr. N. 2. 
15 Lauro certas informationes nactus est de secreta missione in Polonia m Ioannis de Monluc, qui in 

mandatis habebat Polonos ad candidaturam GaJ]j cam pellicer e; cfr. litteras ipsius Lauro ad card . Gal
]jum, 18 XII 1572 Augusta Taur inorum datas, ed. Fonzi NS I, p. 438. 
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degavensis. Quod Gregorius XIII candidato Gallico aperte favere decrevit, 
causa fuisse videtur, cur Lauro exeunte mense Decembri a . 1572 Romam vo
caretur, ubi viva voce factam instructionem, ad munus suum in Polonia ob
eundum pertinentem, accepitl6. 

Rerum summa perturbatio et calamitosa condicio, in qua Polonia primi 
interregni tempore versabatur, cum munere Vincentio Lauro demandato di
recte quidem coniuncta non erat, sed accuratior eius inquisitio ac cognitio ad 
intellegendum atque explanandum epistularum commercium, quod nuntio 
nostro postea intercedebat, maximi sane est momenti17. Quod imprimis de 
origine et modo approbationis Confoederationis Varsaviensis in comitiis 
convocationis Varsaviensibus (6-29 I 1573) constitutae dicendum est, de cu
ius confirmatione tota nuntiatura episcopi Montis Regalis durante assiduae 
et acerrimae controversiae nascebantur1B. Confoederatio enim illa Varsa
viensis, praeter articulos pacem et tranquillitatem Re\publicae interregni 
tempore in tuto ponentes, continebat etiam clausulam de pace inter dissi
dentes de religione servanda. Ex contextu huius documenti dare patet sub
scriptores eius sibi optime conscios fuisse, quanta spes esset electionis ducis 
Andegavensis et quomodo res religionis in Gallia se haberent, praesertim 
post caedem illam Hugonottorum 23/24 VIII 1972 patratam, vulgo noctem 
sancti Bartholomaei dictam 19 . N e igitur ad ripas Vistulae repeterentur, quae 
ad Sequanam evenerunt, decretum est confoederationem concludere, qua pax 
et tranquillitas, etiam in negotio religionis, in Republica plures confessiones 
religiosas complectente servaretur20 . 

Sedes Apostolica, quamquam in principio candidato Habsburgico fave
bat, in prima electione - per cardinalem legatum Ioannem Franciscum Com
mendone - Henricum Valesium firmiter adiuvare non dubitavit, idque prop
terea, quod Catharina Medicea "haereticos" in Gallia tam severe tractave
rat. Gregorius enim XIII sperabat fore , ut Henricus erga evangelicos in Polo
nia se similiter gerat21 . Fama electionis Valesii Romam pervenit 26 V 1573 
et effecit, u t summus pontifex et eius secretarius status, card. Tholomaeus 
Gallio22, ad eam, nulla interposita mora, facti s responderent. Iam enim l die 
Iunii episcopo Montis Regalis, Augustae Taurinorum t unc commoranti, com-

16 Cfr. N.ll et HurtubiseANG XII, p. 77. 
17 Recenter de hac r e scripsit Agnes Bues, Die habsburgische Kandidatur fii.r denpolnischen Thron 

wahrenddes Ersten l nterregnumsill Pole" 1572/73 , Wien 1984, p. 134-149. 
18 Vide infr a in hoc volumi ne, cfr. Korolko, passi m. 
19 Notatu dignum est Vincentium Lauro un um ex primis emissariis papae fuisse, qui eum de hoc 

eventu certiorem facerent; cfr. eius litteras, 31 VIII 1572 Augusta Taurinorum datas, ed. Fonzi NS I, p. 
403. 

20 Cfr. Noailles II, p. 212-213. 
21 Cfr. Cénival, p. 172 etcommentarium passi m. 
22 Bartholomaeus (Italice corruptum in "Tolomeo", quod cum nomine Ptolomaei consoci ari potest) 

Gallio (1526 · 1607), e Como oriundus (inde Comensis appellatus), gradus dignitatum curialium a m une· 
re amanuensis Pii IV ascendere coepit. Cardi nalis nominatus a . 1565, negotiorum externorum Sedis 
Apostolicae praeci puus moderator factus est stati m post Gregorii XI II ad summum pontificatum electio
nem . Constans Hi spanorum fautor. 
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missum est, ut quam celerrime in Galliam proficisceretur et - tamquam nun
tius ordinarius - ab electo rege Poloniae ne passum quidem unum recederet, 
neve permitteret, ut Articuli Henriciani, quos vocabant, a Ioanne de Monluc 
cum ordinibus regni Poloniae Varsaviae initi et conclusi, praesertim autem 
sta tuta Confoederationis "de pace inter dissidentes servanda"23 , iuramento 
regio confirmarentur, quod oratores Poloni, tum Lutetiam Parisiorum iter fa
cientes, a novo rege postulaturi erant24 • Fama de eorum itinere et de iis, quae 
in mandatis haberent, factum est, ut Gregorius XIII illos praecedere sta
tueret et eodem ipso die, l VI 1573, specialem missum suum extraordina
rium, Rotae Romanae auditorem, Seraphinum Olivier, ad regem electum ab
legaret. Qui non solum Henrico felicem electionem gratulaturus et Rosam 
Auream porrecturus erat, sed etiam - a nuntio pontificio in Gallia, Antonio 
Maria Salviati, in eo adiutus - impetrare debebat, ne rex interea, usque ad 
adventum nuntii Vincentii Lauro, quem idem Olivier annuntiaturus erat, de
creta Confoederationis Varsaviensis confirmaret25. 

Olivier (aliquando etiam Razzali appellatus - a cognomine matris, quam 
magno filiali amore prosecutus esse fertur), Gallus ex patre, ex matre Italus, 
Lugduni natus est, sed- post praematuram mortem patris -in Italia educa
batur et omnem doctrinae ac studiorum cursum ibi absolvit. Iuris eximius 
peritus, litterarum et doctrinae gradus in universitate studiorum Bononiensi 
ascendere coepit. Mox tamen Romam, in curiam pontificiam, demigravit, ubi 
a. 1565 munus auditoris Rotae assecutus est. Anno 1590 officium decani 
illius dicasterii pontificii ei concreditum est, ita ut a. 1602 - hoc munere 
fungens - patriarcha Alexandrinus nominaretur, et a. 1604 - postulante rege 
Galliae Henrico IV Borbonio, apud quem, iam antequam ille in Ecclesiam 
Catholicam "reverteretur" et a. 1590 regnum Galliae potiretur - legationem 
pontificiam obiverat, sacra purpura ornaretur. Obiit Romae noctu inter 9 et 
10 diem mensis Martii a. 160926. 

Quantopere Curiae Romanae interfuerit, ut novi regis Poloniae animum 
sibi conciliaret, et quam periculosa et minis plena ei apparuerit- praesertim 
post novissima bella religionis in Gallia confecta - Confoederatio Varsavien
sis in Polonia, vel id testari potest, quod Olivier, qui iter in Galliam 2 VI 
1573 ingressus erat27, iam 19 die eiusdem mensis I unii Lutetiam advenit28, 
quamquam in via adversa valetudine laborabat et in colloquiis cum Lauro 
Augustae Taurinorum substitit29 . Quamvis enim publicam missionem suam, 

23 Vide N.13, 17. 
24 Omnia acta eorum legationis ediderunt Przybos et Zelewski (DPP). 
25 Cfr. N.14, 15. 
26 Eius vitae descriptio desideratur. Unicum opus, in quo de vita eius breviter narratur, nunc iam 

satis obsoletum et mi nus accuratum, scripsit Ciaconius (IV, p. 346). Cfr. Pastor SPX, p. 257 et XI, p. 189, 
Gulik-Eubel HC III, p. 7 etGauchatHC IV, p. 275 et XI, p.189. 

27 VideN.13. 
28 cfr.N: 21,24. 
29 Cfr.N. 21,23. 
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scilicet munus Rosam Auream Henrico tradendi, non ante qu.am 2 die Au
gusti adimplere potuerit30 , iam prius tamen a Catharina Medicea promis
sionem impetraverat se esse curaturam, ut consilium promissa Polonis a 
Monlucio facta iuramento regio confirmandi procrastinetur31 et tali modo 
missio episcopo Montis Regalis concredita accuratius praeparetur. Mox post 
13 mensis Augusti diem viam reditus in Italiam ingressus est32, 21 autem 
die Septembris adventus eius in Urbem in dies exspectabatur33 . 

Interea vero, die 19 Iulii , etiam Vincentius Lauro Lutetiam pervenit34 . 
Brevibus credentialibus, quae vocantur, viatico et menstruo 200 scutatorum 
nummum salario instructus, praeditus etiam instructione, quae ad aetatem 
usque nostram non tamen pervenit35 , adiutus praeterea a secretario card. 
Stanislai Hosii, Stanislao Rescio, qui ei accessum ad oratores Polonos ac so
cietatem cum illis faciliorem reddere debebat, atque a nuntio Salviati et car
dinalibus Flavio Orsini et Aloisio d'Este, qui in conciliando sibi rege et reli
qua curia ei adfuturi erant36, statim diligenter elaborare coepit, ut regi per
suadere t , ut (secundum consilia cardinalis legati in Polonia, Ioannis Francis
ci Commendone)37 quam citissime in Poloniam proficisceretur, antequam 
promissa Polonis facta iuramento confirmaret. Ad quem finem assequen
dum Lauro etiam apud participes catholicos legationis Polonae, imprimis 
vero apud episcopum Posnaniensem Adamum Konarski , qui legationi prae
erat, sedulo instare debebat38 . Spectator et testis huiusmodi pactionum, auc
tor amplissimi commentarii Iacobus de Thou, adnotavit nuntium nostrum 
"viles sibi vestes induisse et nocturno tempore in cubiculum episcopi Pos
naniensis et Alberti Laski se clam insinuasse; dixisse etiam se eos non val
de diligentes in conficiendo hoc negotio invenisse, naro timerent, ne ea re Po
lonorum animos sibi abalienarent"39 . Auctor commentarii hic certo cogitat de 
nota illa et famosa visitatione nocturna nuntii et legati cardinalis d'Este 
apud episcopum Konarski, 9 IX 1573 facta40 , cum iam inter omnes constaret 
constantiam ac pertinaciam maioris partis oratorum Polonorum tantam es
se, ut regina Catharina, rex Henricus et Konarski, una cum adhaerentibus 
sibi Alberto Laski et Nicolao Christophoro RadziwiU, non cedere non pos
sent, praesentiam autem penes regem electum acrioris in rebus gerendis 
nuntii pontificii in aula regia Galliae summopere incommodam esse factam. 

30.Cfr .N .36, 39 . 
31c fr . N. 29. 
32 Cfr . N. 39. 
33 Cfr . Hurtubise ANG XII, p. 637. 
34Cfr .N. 35. 
35 Cfr. N. 17, 32, 33. 
36 Cfr. N.38. 
37 Cfr. N . 31, 34. 
38 Cfr.N .31, 42. 
39 Opus hoc in ver sione Polonica edidit Niemcewicz (l, p. 167). Cfr . descriptionem Tritonii , p. 38. 
4° Cfr . N. 43. Iuxta Tri tonium (p. 38) ipse Lauro deduxit cardi nalem ad episcopum Konarski , qui hac 

visitatione durante val de .. timi dus .. erat. 
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Quam ob rem Catharina consilium ei dedit, ut Gallia discederet, et papa hoc 
consilium probavit et iussit, ut quam primum in Poloniam proficisceretur 
ibique extremum certamen certaret41. Die 10 IX 1573 Henricus Valesius in 
ecclesia cathedrali Beatae Mariae Virginis Parisiensi pacta cum Polonis con
venta sollemniter confirmavit et - neglecta timida reclamatione Adami Ko
narski - ius iurandum praestitit, adiecta clausula de pace inter dissidentes 
de religione servanda42. 

Lauro itaque medio mense Novembri a. 1573 Montem Regalem rediit, 
ubi festinanter res dioecesis suae, ad tempus quo ab ea abfuturus esset, ex
pedivit et ordinavit43 et integrum numerum "familiarium" et famulorum suo
rum stabilivit et complevit. Itaque summum munus adiutoris nuntiaturae 
intimo suo in administranda dioecesi Montis Regalis adiutori, iuris utrius
que doctori Bernardino Belletrutti, praeposito Morocensi prope Cuneum44, 
commisi t. Inter varias provincias, quae ei a nuntio demandabantur45 , ma
xime procul dubio praesentiam eius in Polonia signavit concreditum ei a . 
1575 munus conducendi processum in controversia, in qua appellatio facta 
erat, inter capitulum Varmiense et episcopum eiusdem dioecesis Martinum 
Cromerum de proventibus ex portorio in Pieni~zno (Mehlsack) intercedente. 
Processus enim ille, postquam sententia ab auditore lata capitulo favebat, 
semen discordiarum inter nuntium et Cromerum seminavit, quae usque ad 
finem nuntiaturae a Lauro in Polonia expletae non cessarunt46 . Exeunte a. 
1577 Belletrutti, a nuntio in concedendis suo nomine gratiis deprehensus, 
pro quibus a Polonis munera, praesertim pelles zibellinas, acceptabat, offi
cio destitutus est, etiam propter "aliquas litteras interceptas, quas - me in
scio atque invito - litterulis arcanis scribebat, rebus, quae ad ipsum non per
tinebant, se immiscendo"47 . Post eius abitum in officio auditoris nemo in 
eius locum successor subrogatus est. Propter hunc casum Lauro, iuris (ut ip
se fatebatur) ignarus et Polonia brevi discedere cogitans, laborem tribunalis 
nuntiaturae usque ad adventum successoris suspendit48 . 

Cancellarius, seu notarius nuntiaturae, nominatus est Iosephus Monaco, 
"clericus Tellensis civitatis". Praeter conficienda publica documenta iuridica, 
inspiciebat etiam et invigilabat omnes epistulas et alia scripta, quae ex 

41 Cfr . N. 37, 40, 41. 
42 Cfr. N . 43, 44. Partem Gallicam nunti aturae Vincentii Lauro et mission.i s Ser aphin.i Olivi er bre

viter descripsit Hurtubise (ANGXII, p . 75-80). Cfr . eti am ChampionJH II, p. 237 et sequentes. 
43 Vide N. 56. 
44 "Dottor che men ai m eco dal Mondevì , chiamato Bernardino Belletrutto" (Lauro ad Tholomaeum 

Gallium , 28 I 1578, AV, Nunz.Pol. 14 f. 20v). Praeposituram Morocensem obtinuit in vi m coll ationis pon
tificiae , Lauro adi utor e, a. 1570 (vide Fonzi NS I, p. 268). 

45 Vide ex.gr. N. 147. 
46 Fusius de h ac controversia et de parte, quam in ea Bell etrutti h abuit, scribit Szorc, p. 383-384. 
4 7 " .. . per al cune letter e intercetta, che egli scri veva in cifra, senza mi a saputa et li cenza, nel intro

metter si in cose che non apparteneva no a lui ". Totum hunc odiosum casum describit Lauro in litteri s 28 
I 1578 ad Gallium datis(AV, Nunz. Poi. 14 f. 20v-21v) . 

48 Ibidem. 
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nuntiatura expediebantur vel ad eam perveniebant. Lauro existimabat eum 
esse "personam (in quantum intellegere potui) fidelem et expeditionibus lit
terarum idoneam"49 . Ab initio usque ad mensem Iunium a. 1576 Monachus 
fungebatur officio "inspectoris" perscriptionum in librum registrorum, quem 
vocant, conficiendarum. In quo libro registrorum, mirum in modum, ne unus 
quidem actus legalis vel attestatio gratiae cuiusdam a nuntio alicui conces
sae inveniri possit, pro qua merces aliqua, in eiusmodi casibus in cancellaria 
persolvi solita, data sit50 . In libro registrorum secundo, qui incipit a die 2 XII 
1577, nomen Monachi amplius non occurrit. Laborans morbo quodam, alias 
ignoto, quem medicina ex ungula alcis praeparata, a Petro Kostka sibi com
modata, sanare conabatur51 , a. 1577 Vratislaviae mortuus est, cum una cum 
nuntio in exsilio ibi permaneret52. Successit ei in officio - sed sine titulo re
gentis cancellariae - Polonus, nomine Simon Lubowski, clericus dioecesis Po
snaniensis, qui in documentis nuntii inde a fine anni 1577 usque ad finem 
eius commorationis in Polonia apparet prout "Rev.mi in Christo Patris D.ni 
Vincentii Laurei ... Curiae Actorum Notarius"53 . Eius manus, quae in omni
bus asservatis registrorum libris in belle exaratis epistulis et actis nuntii 
dare perspicitur, demonstrat eum antea in cancellaria nuntii officio scribae 
functum esse.